38518 Gifhorn, Schlossplatz 1
Telefon: (053 71) 82 200
Telefax: (053 71) 82 205
E-Mail: landrat@gifhorn.de

Landkreis Gifhorn
Landrat
Tobias Heilmann

Datum: 31.03.2023

AfD-Kreitstagsfraktion Gifhorn
per E-Mail an: afd-fraktion-gifhorn@gmx.de

Ihre Anfrage 06 / 2023 vom 27.03.2023

Sehr geehrter Herr Lange,

in Ihrer 0.g. Anfrage bitten Sie um Beantwortung Ihrer Fragen zum kreiseigenen und gefor-
derten Breitbandausbau. Nachfolgend werde ich die Fragen im Einzelnen beantworten.

1. Wie hoch war die Kostenschéitzung (Personal-, Planungs- und Baukosten)
zum Zeitpunkt der Entscheidung fiir das Projekt Breitbandausbau?

Antwort: Zum Zeitpunkt des Antrags vom 27.10.2016 wurden die Gesamtkosten flr
das Projekt Breitbandausbau auf 76.000.000 Euro veranschlagt.

2. Wie hoch ist die Kostenschitzung (Personal-, Planungs- und Baukosten)
zum derzeitigen Zeitpunkt bis zur finalen Fertigstellung aller BaumaBnah-
men, einschlieBlich des noch nicht vergebenen Ausbaus in der Samtge-
meinde Papenteich?

Antwort: Die derzeitige Kostenschatzung belduft sich auf 122.000.000 Euro. An die-
ser Kostenschitzung wird sich nach jetzigem Stand nichts gndern. Dabei sind auch
die Kosten fiir den Ausbau der Samtgemeinde Papenteich mitinbegriffen.

3. Welche weiteren Férdermittel hat oder wird der Landkreis erhalten?

Antwort: Seitens der atene KOM, die vom BMDV fiir die Abwicklung des vom Bund
geférderten Breitbandausbaus in Niedersachsen beauftragt ist, wurden dem Landkreis
zusatzliche Fordergelder im Rahmen der laufenden Férderungen zugesichert. Sodass
die Férderung des Bundes nicht mehr bei 15.000.000 Euro sondern bei hunmehr
32.160.602 Euro liegt, Die Férderung des Land Niedersachsens wurde von 5.000.000
Euro auf 7.000.000 Euro angehoben. Weitere Férdergelder sind nicht vorgesehen.

a

4. Kénnen die Kostensteigerungen (Perssonal-, Planungs- und Baukosten) des
Breitbandausbaus vom Landkreis, ggf. auch teilweise, auf den Pachter um-
gelegt werden?
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Antwort: Dies ist nicht mdglich. Der Pachter ist ausschlieBlich fiir den Netzbetrieb
vorgesehen und somit nicht an Ausbaukosten zu beteiligen. Die Kostensteigerungen
sind unabhéngig davon férderfahig.

Mit freundlichen GriuBen

Tebias poliuaun

Tobias Heilmann



